Lại xét lại số Tăng-ny đời Đường, vào khoảng Vũ-Đức (618-626) trong bài sớ bài-Phật của Phó-Dịch nói rằng : « Số Tăng-ny trong thiên-hạ có tới mười vạn ». Câu nói đó không thể tin là đích được. Tương truyền số Tăng-ny ở đời Tùy có 2 vạn 6 nghìn hai trăm. Năm Vũ-Đức thứ tư (621) vua Đường-thái-tôn đảo thái số Tăng-ny đi, mỗi chùa chỉ để có 30 người, so với đời trước đã giảm đi nhiều lắm. Trong đó đáng chú ý nhất, có cụ Đạo-tuyên làm tập Quảng-hoàng-minh, về thiên biên-hoặc quyền thứ bảy, vì Phó-Dịch dâng biểu xin giảm bớt Tăng-ny cho được ích nước lợi dân, có nói rằng : « Số Tăng-ny nhà đại Đường có tới hai mươi vạn, cùng cố kết tấm lòng mọi rợ với nhau, thế phải giựt phòng lằm mới được.

Tư-độ là giống như Tăng-ny chính thức mà không đứng thực, cũng gọi là giả-mạo (ngụy lạm) nữa. Nhà Đường lúc mới ra cũng nghĩ đến phương-phép chỉnh-dốn ngay, đến năm Khai-nguyên thứ mười bảy đời vua Huyền-tôn (729) mới làm sổ Tăng-ny, để trong công sở, lập thành phương-trám nhất định trong Tăng-chính. Đến năm Thiên-Bảo thứ sáu (747) lại thực-hành phương-pháp cấp phó độ-diệp. Phép cấp độ-diệp ấy, là phương-phép lúc bấy giờ mới khởi ra, do từ bộ lễ ở trung-ương phát ra, hình-thức cũng như bản sắc của quan-lại. Phép cấp độ-diệp ấy, tức là tỏ ý cho biết rằng nhà nước không công-nhận những người tư-độ nữa vậy. Song, bất luận là sự gì, đều có cái tệ-hại nối đuôi mà ra, không thể trừ hết được. Cuối năm Thiên-bảo, có loạn người An-Sử, tài-chính quân bách, mới soay đến cách

bản độ-diệp lấy tiền, vì thế mà mất hẳn cái bản-ý cấp phó độ-diệp trước. Sau đó quyền lực Đường-triều suy kém, quyền độ dè hạ, các quan địa-phương cũng cho lập đàn-giới độ Tăng mà kiếm tiền riêng. Cái quyền độ Tăng vì thế mà càng thêm rối bết. Số sư tư độ thêm nhiều, cái cảnh Tăng-ny giả-mạo làm, càng thêm rõ rệt. Muốn rõ những sự hành-dộng của các Tăng-ny giả-mạo lúc bấy giờ như thế nào, xem như lời chiếu-đạo-thái Tăng đạo trong năm Vũ-đức thứ chín (629) có nói rằng : « Có kẻ cắt tóc hình như Sa-môn mà chính là cái kẻ tham-lam cái lợi cúng-dâng không chán, ngầm chốn lời pháp » v. v lại xem lời sắc cấm đoán sự yêu ngoa trong năm Khai nguyên thứ ba (715) có nói rằng : « Gần nay có kẻ áo trắng tóc dài nói bịa là đức Di-lặc hạ sinh mà làm yêu ngoa, tụ họp bè đảng tự xưng là hiệu phép truyền-quán, nói bậy nói bạ, diêm giữ diêm lành ; hoặc làm ra cuốn kinh vụn vặt, nói láo là lời Phật nói, hoặc tự nuôi đồ-dệ tự xưng là Hóa-thượng, huyền-hoặc nhân dân, thực là giống một trong nền chính-trị ».

Tăng-ny đời Đường cũng có một hạng hay dắt dẫn nhân dân vào vòng mê-tín. Xem như truyện Lý-đức-Dụ trong bộ Đường-thư quyển 74 nói rằng : « ở Hào-châu thuộc tỉnh Hà-nam, có một cái án nước thánh, tức như bây giờ tục thường thường tin rằng có một thứ nước tiên vậy. Năm Bảo-lịch thứ hai (826) tương-truyền ở Hào-châu có một thứ nước thánh, uống vào khỏi cả các bệnh. Ông Lý-đức-Dụ đến khám xét rồi tâu lên rằng sự đó là bọn yêu tăng lừa người kiếm tiền. Tiêng đồn đi mãi, trong một hồi đó một gáo nước giá tới ba quan, mỗi ngày khách qua sông sang có đến năm sáu chục người.

Về sự giáo-hóa nhân gian của các sư nhà Đường cũng không có hạn-định ở trong vòng Tịnh-dộ và tam-giai đâu, ngoài ra còn có nhiều sử sách chép rõ sự thực, lãng tục cùng nhau hội họp một chỗ, mà tu tập đàn-tràng sạch nghiệp. Về đời nhà Đường các nơi cũng còn có làm. Như niên hiệu Vũ-đức thứ bảy (624) sư chùa Đông-tự tỉnh Giang-tô tên là Tri-diễm cùng các đàn-việt 500 người phát-nguyện cầu sinh Tịnh-dộ, mỗi tháng hội họp một kỳ, làm đàn tràng giảng kinh tụng niệm lễ bái, có chép rõ ở trong truyện Cao-tăng quyền thứ 14 sư cụ Thần-hiệu, tịch năm Trinh-nguyên thứ sáu (790) cũng từng kết tập pháp tràng cầu sinh tây-phương, có chép rõ ở trong chuyện Cao-tăng quyền thứ 15 sư cụ Tăng-quỳnh chùa Phúc thọ tịch năm Trinh-quân thứ 8 (634) cũng từng có kết tập một hội gọi là Đại-phẩm tụng kinh xã. Phép tụng đại-phẩm mỗi ngày tụng ba mươi quyển, mỗi người tụng một

quyền cộng thành ba mươi quyền, khiến cho mọi người trong hàng xã đều được mông nhờ công-đức.

Một nước lấy nghề làm ruộng làm căn-bản mà bị tai ách hạn-hán hoàng-trùng, lại thêm quan-lại bóc lột thì cái kế sau cùng của thứ dân chỉ có chốn tránh đi các nơi mà thôi. Về điều đảo-hộ trong bộ Đường hội-yếu quyển thứ 85 có chép lời chiếu hồi tháng tư năm Nguyên-bảo thứ nhất (762) rằng : « Gần nay trăm họ chốn tránh đi, đến nỗi số đình mười phần không còn một nửa » những tình hình ấy không phải chỉ ở năm Bảo-ứng mới thế.

Trong lúc bấy giờ thì các sự-nghiệp phúc-diên của tăng nỳ thực là một ông thầy thuốc chữa bệnh đói bệnh khát cho dân-gian ; vì rằng nhân cái sự nghiệp phúc-diên

đó mà cứu giúp được kẻ nghèo khổ và kẻ ốm đau vậy.

Duy lúc loạn lạc cuối Tùy đầu Đường, mà có chỗ làm cho dân chúng được yên ổn, thì chỉ có chùa và sư mà thôi. Trong chuyện Đạo-tôn ở tập Cao-lăng thứ 14 có chép rằng : « Đại kiếp rồi tới kiếp đói khát khổ khổ, sương trắng đầy ngòi người thịt lẫn nhau. Cho nên cụ Đạo-Huyền ở Bồ-châu, cụ Đạo-Tôn ở Đồng-châu ở cách núi sông, đường xa cách hàng mấy ngày, đồng tình cứu tế, lan rộng rất xa vậy ». Lại như chuyện cụ Pháp-lý trong quyền 19 chép rằng : « Niên hiệu Vũ-đức thứ tư (621) quan Hữu-bộc-Sạ là Tiêu-ly, dựng chùa Tân-lương ở Lam-đường để Cụ Pháp-hỷ trụ trì. Bấy giờ đang đói giữ, người ở bốn phương lũ lượt kéo đến chùa, Cụ đều cấp áo cho cơm, chúng đều tôn phụng ; Trong bộ tràng-an-chí quyền thứ mười chép rằng : « Chùa tử-bi ở quang-đức-phương là ngôi chùa vua Cao-tổ sắc cho cụ Đàm-hiến ở, vì năm Vũ-đức thứ nhất cụ đã cung cấp cơm cháo cho dân nghèo ở đây vậy ». Về đầu nhà Đường có rất nhiều sự nghiệp cứu tế như thế, mà về cuối Đường loạn lạc cũng thế. Xem như trong chuyện cụ Thanh-quán chép trong bộ Tổng-Cao-lăng-chuyện quyền thứ hai mươi rằng : « Giữa năm Đại-trung 847-859 đói giữ, cụ có cấp lương cho dân đói ». Đó là những sự làm trong lúc phi thường. Còn lúc bình thường, tăng nỳ đói Đường cũng làm nhiều lắm. Như thứ vô-già-chai trong suốt đời Đường, quyền Đường-thư thứ bảy về mục bản-kỷ vua Trung-tôn có chép rằng : « Năm Cảnh-long thứ ba (709) vào hồi tháng bảy, có làm một hội vô-già-chai ở ngoài cửa chùa An-phúc-tự, quan tam phẩm trở lên đều đến dự lễ hành hương, năm thứ tư (710) hồi tháng riêng, mở một hội vô-già ở ngoài cửa chùa Hoa-độ, Hội vô-già-chai là một pháp-hội thành-hiến tăng tự, trên dưới bình đẳng mà tha-hồ tự do thí-tài thí-pháp, không kể chi sang hèn hơn kém, đều họp cả ở một chỗ. Hội vô-già ở Đường có quan hệ gì mà ta chú-ý đến như thế ? Vì rằng một bọn dân nghèo đều nhờ hội ấy mà có cơm có áo vậy.

Xét như bài ký cầu Pháp-tuần-hành của sư cụ Viên-nhân nước Nhật-bản sang Tàu cầu đạo có chép rằng : « Năm Khai-thành thứ nhất (840) nhằm ngày mừng hai tháng bầy chùa Đại-hoa-nghiêm trên núi Ngũ-đài có mở một hội bình đẳng cúng-giàng, tăng tục trai gái già trẻ đều dự cả, ấy cũng là bất chiếc cái lối vô-giá-chai vậy. Trở lên là kể về sự cứu-tế trong nhất thời là vì dân nghèo đói khát mà lập lên.

Về đời nhà Đường, tuy cũng có đặt quan-lại coi riêng về việc ấy, nhưng phần nhiều là nhờ tay tăng ny, cứ xem lời chua của ông Hồ tam-Tĩnh mà suy ra cũng rõ. Lại như trong tập Tục Cao-tăng chuyện thứ 20, về mục chuyện cụ Chí nham có chép rằng : « Sau cụ đến ở trại hủi trong thành Thạch-đầu, bắt mũ rửa ráy, cái gì cụ cũng làm » Tháng bái năm Vĩnh vi thứ năm (654) Cụ tịch ở trong trại hủi, coi đó đủ biết đời Đường đã có trại hủi mà sự nghiệp cứu-tế thì có thể nói quyết rằng từ các tăng ny làm trước, không còn ngờ gì nữa.

Về đời nhà Đường mỗi ngôi chùa Phật đều có nhà giảng-đường và phòng tăng, có rất nhiều tang đến hộp, lại có cái tinh-chất như quán trọ nữa. Đại đế như vua Tùy Cung-đế, sau khi nhường ngôi rồi trụ ở chùa Tịnh-vực thuộc Tuyên-đương-phương trong kinh trường-an. Tháng 11 nam Khai-nguyên thứ tư (716) người Diêu-sùng không có chỗ ở cũng vào trụ ở chùa Vông-cực, đó cũng vì chùa chật rộng rãi, mà cũng là vì cái tư-trông phúc-diên giúp ích cho mà có thể cho vào sự nghiệp xã-hội được cả. Đáng chú-ý nhất là những nơi địa-phương hẻo lánh, thì cái chùa lại là một chỗ rất yên ổn cho những khách đường trường nhọc nhằn ngủ đủ. Cứ như bản ký sự của Cụ Viên-nhân thì đi đến đâu cũng vào chùa ngủ nên mới đi tràn mãi được. Lúc đó lại có cái chùa tiếng là chùa mà đã hoàn-toàn là chỗ cho người ta chú trọ rồi. Như đoạn chép ngày 16 tháng 3 năm Khai-thành thứ năm (840) rằng : « Đến ngủ ở chùa Pháp-vân thôn Đái, hỏi ra biết rằng chỗ này nguyên trước là chùa, sau đổi làm quán nên người ta mới gọi là Kiện

dài quân ». Lại khi đi gần đến núi Ngũ-dải, thấy có một sở gọi là Phồ-thông-viện, mới vào ngũ trụ Về đoạn chép ngày 23 tháng tư năm ấy có nói rõ rằng : « Ở đó lúc nào cũng có sẵn cơm cháo, không có điều gì ngăn trở cả, cho nên gọi là Phồ-thông-viện ».